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Sammendrag 

Den 1. juli 2016 vedtok Sjøfartsdirektoratet endringer av forskriften om kvalifikasjoner og 

sertifikater for sjøfolk (kvalifikasjonsforskriften). Fartstid skal heretter telles «time for 

time» istedenfor «dag for dag» hvilket var tilfellet ved den gamle ordningen. Dessuten ble 

en fartstidsdag definert til å være 5 timer og 7 minutter. Dette medfører blant annet at den 

effektive tiden hver enkelt tilbringer om bord blir forkortet og kadettopplæringen kan bli 

gjennomført raskere enn før. Gruppen ønsket å undersøke i en tidlig fase «Hvordan 

endringen i regelverket for beregning av fartstid påvirker kadettopplæringen i Norge». 

 

Først vil gruppen presentere en oversikt over hvilke utdanningsløp som kan velges for å 

oppnå sertifikatet dekksoffiser klasse 3 (D3), før det gis et innblikk i grunnlaget til 

forskriftsendringen. Videre blir næringens meninger og erfaringer angående endringen av 

forskriften, opptjening av fartstid og assessorens evaluering kartlagt ved hjelp av 

kvalitative forskningsintervju. Deltakerne var 10 aktører fra den maritime sektoren: 

Sjøfartsdirektoratet, Sjøoffisersforbundet, Opplæringskontoret, Kadettdatabasen, 

representanter fra rederier, kapteiner og kadetter. Funnene som ble gjort i intervjuene blir 

presentert i et eget kapittel før det blir drøftet ulike momenter rundt endringen av 

forskriften. På grunnlag av dette og all innhentet data blir det til slutt utarbeidet en 

konklusjon. 

 

Denne er som følgende: Kravene som stilles for kadettopplæring har ikke forandret seg. På 

grunn av kortere effektiv fartstid, vil noen kadetter riktignok har mulighet til å søke 

sertifikat raskere, men det blir ingen snarvei til D3. Svakhetene i opplæringssystemet blir 

derimot tydeligere etter forskriftsendringen. 
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1 Innledning  

Hvert år søker hundrevis av nautikkstudenter i landet på kadettplass for å fullføre 

utdanningen sin. Det er mange flere enn det finnes tilgjengelige plasser til. Den 1. juli 

2016 trådde endringer i forskriften om kvalifikasjoner og sertifikater for sjøfolk 

(kvalifikasjonsforskriften) i kraft. En av disse medfører ringvirkninger for rederier, sjøfolk 

og spesielt kadetter. Det ble etter hvert et mye omdiskutert og, etter gruppens mening, et 

svært interessant tema. Denne endringen er i høyeste grad relevant for 

gruppemedlemmene, ettersom den påvirker veien for førstegangssøkende til sertifikatet 

dekksoffiser klasse 3 (D3) og ble derfor valgt som tema for denne oppgaven. 

 

1.1 Problemstilling og avgrensning 

Gruppen ønsker å undersøke problemstillingen «Hvordan endringen i regelverket for 

beregning av fartstid påvirker kadettopplæringen i Norge». Endringen medfører at 

opptjening av fartstid skal gjelde fra time til time og ikke lenger fra dag til dag, hvilket var 

tilfelle ved den gamle ordningen. Dette kan innebære at en kadetts effektive fartstid, altså 

tiden vedkommende faktisk befinner seg ombord, blir kortet ned. Formålet til gruppen er å 

avdekke i en tidlig fase hvilke fordeler og ulemper dette involverer, og hvilket ansvar 

assessoren innehar. For å begrense oppgaven blir det valgt å fokusere kun på dekkskadetter 

med arbeidsavtaler som er definert i timer. Det vil si at for eksempel kadetter innen fiskeri 

og andre uten lignende kontrakter blir utelatt.  

 

1.2 Oppgavens oppbygning 

Oppgaven har seks hovedkapittel og består av en teoretisk og en empirisk del. I kapittel to, 

den teoretiske delen, presenteres hvilke utdanningsløp som kan velges for å oppnå D3. I 

tillegg blir bakgrunnen til forskriftsendringen beskrevet. I det tredje kapittelet redegjør 

gruppen for oppgavens metodikk og fremgangsmåte. Denne empiriske delen er basert på 

kvalitative forskningsintervju. Her presenteres det en kartlegging av erfaringer og 

meninger fra den maritime sektoren. Funnene av disse blir presentert i kapittel fire, 

hoveddelen. Deretter blir flere aspekt drøftet og det følger en oppsummering basert på 

funnene i oppgaven i et eget kapittel, før gruppen avslutter med ideer til videre arbeid.    
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2 Bakgrunn – teoretisk grunnlag 

2.1 Utdanningsløpene til sertifikatet D3 

For å oppnå D3, kan man etter fullført ungdomsskole velge mellom tre studieløp. Disse 

blir illustrert i Figur 1. 

Det første alternativet omfatter 

VG1 Teknikk og industriell 

produksjon eller VG1 

Elektrofag, deretter VG2 

Maritim – matrosfag (vilbli.no, 

2017). En annen mulighet er å 

gå VG1 Naturbruk eller VG1 

Restaurant- og matfag, videre 

fulgt av VG2 Fiske og fangst 

(vilbli.no, 2017). Etter begge 

retningene og ytterlige to år i 

læretid som ender i et fagbrev 

kan vedkommende søke 

fagskole eller høgskole/ 

universitet. Uavhengig av 

hvilken utdanning som blir valgt, vil en kadett med fagbrev måtte ha minst seks måneder 

fartstid, derav fire etter fullført studium. 

Det andre alternativet er å gå studieforberedende program på VGS, fulgt av tre år på 

høyskole/universitet. Etter endt utdanning må kadetten opparbeide minst tolv måneder 

fartstid for å få utstedt D3, dersom ikke annen kadettid har blitt opptjent under studietiden. 

Det tredje alternativet for å bli styrmann bygger på førstnevnte: VG1, VG2 og fagbrev. 

Dessuten må man opparbeide minimum 36 måneder på dekk. En kandidat som så fullfører 

fagskole, høyskole eller universitet, kan etter en måned fartstid søke D3. Den største 

forskjellen mellom disse tre studieløpene er systematisert opplæring, dokumentert i en 

elektronisk kadettbok, webcadet. En kadett som søker sertifikat basert på 36 måneders 

fartstid trenger kun en godkjenning av assessor (Sjøfartsdirektoratet, 2016c). 

Figur 1 - Illustrasjon av utdanningsløpene (STCW Information system, 

udatert) 
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Dokumentering av systematisk opplæring var tidligere utført ved bruk av en kadettbok. 

Dette var en fysisk bok hvor man fylte inn sine besvarelser og ble ved slutten av kadettiden 

sendt inn til Sjøfartsdirektoratet for godkjenning. Systemet var tungvint og tidkrevende. 

Etter STCW-konvensjonen ble revidert i 2010 kom det frem et behov for å oppgradere 

boken. Flere opplæringskontor slo seg sammen og utviklet webcadet, som nå er standarden 

for dokumentering (Maritimt Opplæringskontor, udatert). Her kan kadetten registrere 

fartstiden sin og besvare oppgavene innenfor kategoriene «Sikkerhetsfamilisering», 

«Navigasjon på operativt nivå», «Lasting, lossing og stuing på operativt nivå» og 

«Kontroll av skipets drift og omsorg for personer om bord» (Maritimt Opplæringskontor, 

2014).  

All fartstid som opparbeides må være opptjent på sjøgående fartøy med største lengde på 

15 meter eller mer. Med sjøgående fartøy menes fartøy som er klassifisert for fartsområdet 

3 og 4 (Lovdata, 2012). Ettersom det var ønskelig at flest mulig skulle få kadettplass, åpnet 

Sjøfartsdirektoratet for at fartstid også kunne opparbeides i nasjonal fart, altså fartsområde 

1 og 2. Men minimum en sjettedel må opptjenes på sjøgående fartøy (Sjøfartsdirektoratet, 

2015). 

 

2.2 Grunnlaget for forskriftsendringen  

I 2010 åpnet International Maritime Organization (IMO) for at flaggstatene selv kunne 

bestemme en definisjon for en fartstidsdag (Det norske maskinistforbund, 2016). I 

etterkant av dette ble det fra en samlet næring sendt brev til Sjøfartsdirektoratet, datert 22. 

januar 2012. Her ble det fremmet et ønske om endring av kvalifikasjonsforskriften. De 

undertegnende organisasjonene var Norsk Sjøoffisersforbund, Det Norske 

maskinistforbund, Norsk Sjømannsforbund, Norges Rederiforbund, Fraktefartøyenes 

Rederiforening og NHO Sjøfart. Overnevnte var enige om at beregningen av fartstid ikke 

var nøyaktig nok, da «Bestemmelsen sier ingenting om hvor lenge den enkelte dag en 

arbeidstaker må være om bord …» (Sjøoffisersforbund, et al., 2012). Næringen opplevde 

en skjevfordeling, siden en arbeidstaker fikk godskrevet en fartstidsdag uavhengig om det 

ble jobbet eksempelvis fire eller tolv timer om dagen.  
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Derfor kom de med et forslag til en ny og mer nøyaktig beregningsmetode for fartstid, ved 

å bruke følgende formel: 
(𝑋 × 12𝑚𝑛𝑑)/𝑌

1848
. Variabelen X står for faktiske timer en arbeidstager 

arbeidet om bord på fartøyet per måned. Y representer antall mannskapsskift om bord. 

1848 er et årstimeverk basert på en arbeidsuke på 35,5 timer i 12 måneder. 

Sjøfartsdirektoratet tok til seg forslaget og bearbeidet det (Vedlegg 3). 

 

Det ble lagt vekt på at formelen skulle være enkelt å forstå, noe Sjøfartsdirektoratet mente 

næringens forslag ikke var. Med tanke på rapporteringen ønsket de at en fartstidsdag 

fremdeles skulle legges til grunn for beregningen. På denne måten kunne man fortsatt 

bruke det etablerte systemet for innrapportering av fartstid. Det baseres på at rederier fyller 

ut et elektronisk skjema i Altinn, som derfra blir sendt til Sjøfartsdirektoratet.  

 

Direktoratet presenterte en revidert versjon av formelen, som lignet forbundets, men i 

tillegg oppfylte deres egne krav. Det skulle vise seg å etterhvert bli flere reviderte formler, 

der den mest omdiskuterte parameteren var basisårsverket. Et årsverk er en «… betegnelse 

for det arbeid som kan utføres i løpet av ett år, av en arbeidstaker i full stilling» (Jakhelln, 

2015). Å bestemme seg for et basisårsverk ville bety å definere hvor lenge en 

skipsarbeidstaker må arbeide for å opptjene fartstid. Det ble drøftet forslag som tok 

utgangspunkt i blant annet sammenligning av årsverk på havet og på land og differansen 

mellom effektiv fartstid blant skipsarbeidstakere (Vedlegg 3). 

 

Til slutt kom Sjøfartsdirektoratet frem til følgende formel: 𝐷 =  
𝑋

1867
 ×365, hvor D står 

for fartstidsdager og X for timer arbeidet. Denne ble sammen med et forslag om endring 

sendt til høring som varte fra 15. februar til 18. april 2016. Av de 16 mottatte 

høringssvarene var det åtte organisasjoner som hadde kommentarer å tilføye. Flertallet var 

positivt innstilt og støttet alle punkter. Men Sjøoffisersforbundet som eneste part hadde 

kommentarer til utførelsen av formelen og tallene som var benyttet (Sjøfartsdirektoratet, 

2016b).   

 

De tydeliggjorde sin støtte til forslaget ved å skrive i sitt høringsinnspill: 

 «Først og fremst vil vi gjøre det klart at vi støtter hovedprinsippene i endringsforslaget, og 

tankene som ligger bak denne endringen» (Sjøfartsdirektoratet, 2016b, p. 3). Videre 
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kommenterte de rundt faktumet at 12 timer vil kunne regnes som 2,35 fartstidsdager og 

skrev følgende:  

Dette mener vi er for lite tid til en forsvarlig gjennomføring av den systematiske 

opplæringen i kadettordningen. Man kan hevde at dette er et minimumskrav, at det 

er anledning til å bruke lengre tid, og at kompetansen skal dokumenteres og 

bedømmes av assessor. Dette er selvfølgelig korrekt, men man kan ikke se bort fra 

signalet dette gir ut i næringen om at 153 dager i utgangspunktet skal være 

tilstrekkelig tid (Sjøfartsdirektoratet, 2016b, p. 3). 

Til slutt foreslo Sjøoffisersforbundet en formel hvor en arbeidsdag var basert på 8 timer og 

derav ble en 12 timers dag beregnet som 1,5 fartstidsdager. 

Sjøfartsdirektoratet svarte på innspillet med blant annet å understreke at fartstid bare er ett 

av kravene for førstegangsutstedelse av kompetansesertifikatet og at det er «… en 

minstetid og ikke alene avgjørende for når kadetten kan løse sertifikat for første gang» 

(Sjøfartsdirektoratet, 2016b, p. 4). De ga også en forklaring til den valgte formelen, da de 

skrev at: 

Etter Sjøfartsdirektoratets formel vil arbeid i 5 timer og 7 minutter være 

tilstrekkelig for å opptjene en full fartstidsdag dersom man arbeider 365 dager i 

året. Trekker man ifra ferier og andre fridager arbeider en «vanlig arbeider» på 

land ca. 225 dager av de 365 dagene i året. En full fartstidsdag er da 8 timer som 

tilsvarer prinsippene lagt fram av NSOF og som er i tråd med STCW-konvensjonen 

(Sjøfartsdirektoratet, 2016b, p. 4). 

Sjøfartsdirektoratet fastslo at siden Sjøoffisersforbundet var de eneste som kom med 

innvendinger, og fordi forslaget var utarbeidet etter innspill fra partene i næringen, ble 

ingen endringer foretatt.  

 

2.3 Resultat av ny ordning  

Hva som ble minstekravet for en kadett var etter den gamle ordningen bare avhengig av 

tidligere erfaring. En kadett med 36 måneders arbeidserfaring ville ha et krav om 30 dager, 

altså en fartstidsmåned. For en kadett med fagbrev var det 180 dager, og for en uten 

fagbrev 360 dager. Dette kravet består. Men siden en fartstidsdag ble definert som 5 timer 
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og 7 minutter, vil arbeidsdagens lengde være avgjørende for den effektive fartstiden. Dette 

demonstreres i Figur 2 for en kadett uten fagbrev: 

12 timers dag 8 timers dag 

 

𝑫 =  
𝟏𝟐

𝟏𝟖𝟔𝟕
 ×𝟑𝟔𝟓  

 D = 2,35 fartstidsdager 

 360/2,35 = 153 dager om bord 

 

 

𝑫 =  
𝟖

𝟏𝟖𝟔𝟕
 ×𝟑𝟔𝟓  

 D = 1,56 fartstidsdager 

 360/1,56 = 231 dager om bord 

 

Figur 2 - Eksempel på utregning 

 

Ifølge Sjøfartsdirektoratets Bergesen har de fleste kadetter i dag regulert en 8 timers dag 

(Bergesen, 2017). Setter man dette inn i den utarbeidde formelen får man en effektiv 

fartstid på henholdsvis 19, 115 og 231 dager. Ved en 12 timers arbeidsdag minsker dette, 

som Figur 2 viser, enda mer. 
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3 Metode 

3.1 Valg av metode 

Oppgaven omhandler påvirkningene av kadettopplæringen i Norge etter endringen i 

kvalifikasjonsforskriften. Denne trådde i kraft 1. juli 2016 og er ved utarbeidelsen av 

denne oppgaven (mai 2017) omtrent ett år gammel.  

 

Som følge av dette var det lite informasjon tilgjengelig og det ble bestemt å basere 

datainnhenting på semistrukturerte kvalitative forskingsintervju. I følge Kvale og 

Brinkmann (2009) blir det produsert kunnskap gjennom slike intervju. Den som utfører 

intervjuet vil få en beskrivelse av respondentens situasjon rundt det valgte temaet (Dalland, 

2012). Siden målet var å kartlegge erfaringer og meninger fra den maritime sektoren 

angående opptjening av kadettid og assessorens ansvar ble det valgt å semistrukturere 

intervjuene. Det var et ønske om å tilpasse seg hver eneste respondent og å gå i dybden 

(Malt, 2015). Semistrukturert intervju betyr videre at det verken handler om en helt åpen 

samtale eller en som utelukkende er basert på et spørreskjema (Kvale & Brinkmann, 

2009). 

 

3.2 Intervjuguide 

Intervjuguiden skal fungere som samtalens ledetråd og skal ses som en huskeliste med 

temaer som gruppen ønsker å ta opp. Ved semistrukturering, kan det være en fordel å først 

stille seg et hva- og deretter et hvordan- spørsmål. Før utarbeidingen av spørsmålsguiden 

tenkte gruppen gjennom hvilken informasjon det var ønskelig å finne, og hvordan denne 

kunne innhentes (Brinkmann & Tanggaard, 2012). I det kvalitative forskningsintervjuet 

produseres kunnskap i løpet av samtalen og spørsmålene retter seg etter svarene en får. 

Gruppen som nybegynnere i fagfeltet bestemte seg for å formulere spørsmålene på 

forhånd, men å stille disse så fritt som mulig (Dalland, 2012).  

 

Med tanke på problemstillingen ble det valgt å utarbeide intervjuguiden rundt følgende 

hovedtemaer: 

• Bakgrunnen til intervjupersonen 

• Bakgrunnen til endringen av forskriften 

• Overgangsfasen fra gammel til ny forskrift 
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• Meninger rundt forkortelse av kadettiden 

• Assessorer og evaluering av kadett 

Gruppen valgte å stille alle intervjuobjektene de samme spørsmålene. I tillegg, siden 

personene kom fra forskjellige fagfelt med ulik tilnærming til temaet, ble det utarbeidet 

individuelle spørsmål for å avdekke respondentenes kompetanse. Spørsmålsguiden ble delt 

inn i kategoriene «kadett», «næring» og «sjøfartsdirektoratet» (Vedlegg 6). 

 

3.3 Valg av intervjupersoner 
 

Dalland (2012) påpeker at det kvalitative intervjuet sikter mot å gå i dybden. Kvalitet står 

framfor kvantitet. Det ble sammen med veileder bestemt at antall intervjupersoner ikke 

skulle overskride ti stykk. Elleve personer ble til slutt kontaktet. Grunnen til dette var 

manglende respons fra ett rederi. Etter en viss tid ble de derfor utelukket og erstattet med 

et annet. Utvalget blant fagfolk fra den maritime næringen var strategisk. Dette vil si at 

gruppen henvendte seg til informanter som kunne bidra med relevante opplysninger til 

oppgaven. Personene hadde bakgrunn i følgende organisasjoner/stillinger: 

• Sjøfartsdirektoratet 

• Sjøoffisersforbundet 

• Kadettdatabasen 

• Opplæringskontoret 

• Kapteiner/assessorer 

• Representanter fra rederier 

• Kadetter 

Sjøfartsdirektoratet ble ansett som gruppens viktigste informasjonskilde, ettersom det var 

de som i samspill med næringen utarbeidet endringen i forskriften.  

Sjøoffisersforbundet var blant organisasjonene som fremmet forslaget om endringen til 

Sjøfartsdirektoratet. I tillegg kom forbundet med et høringsinnspill vedrørende formelen 

og dens resultat. 

Kadettdatabasen jobber hvert år for å formidle kadettplasser til alle som står uten. Derfor 

ønsket gruppen å høre deres mening. 
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Opplæringskontoret innehar en viktig rolle når det gjelder den systematiske opplæringen 

ombord. De er medansvarlig for webcadet og er stedet kadettene kan henvende seg med 

spørsmål rundt opplæringssystemet. 

Å høre oppfatningene til seilende sjøfolk som kapteiner og assessorer var viktig for 

oppgavens utførelse. Samtidig ønsket gruppen å vite hva som ble tenkt på land, i rederiene, 

om forskriftsendringen. Gruppen var påpasselig med å velge både Farstad en representant 

av offshore-bransjen, og Fjord 1 et fergerederi.  

Ikke minst skal meningene til oppgavens hovedpersoner belyses, et utvalg av kadettene 

selv. Her ble det lagt vekt på å intervjue en kadett med og en uten fagbrev. 

 

3.4 Gjennomføring av intervju 

Kvale og Brinkmann beskriver det kvalitative intervjuet som et «håndverk som bare læres 

gjennom praksis» (2009, p. 37) og sier at man «lærer seg intervjuferdighetene ved å 

intervjue» (2009, p. 37). Av den grunn, for læringens skyld og for å finne svakheter i 

spørsmålsguiden og utstyret, ble det avholdt et prøveintervju over telefon. Intervjuobjektet 

var en bekjent av gruppen som seiler som kaptein og innehar assessorsertifikat.  

 

I forkant av alle intervjuer fikk deltakerne tilsendt forespørsel om deltakelse sammen med 

informasjon om oppgaven og problemstilling samt et samtykkeskjema per e-post. 

Prosjektet måtte meldes inn til Personvernombud for forskning siden det ble behandlet 

sensitive personopplysninger, og alle retningslinjer ble overholdt. Bortsett fra ett intervju 

var hele gruppen tilstede ved utførelsen. På forhånd ble oppgavene fordelt slik at den ene 

hadde ansvar for å stille spørsmål, den andre skulle notere ned inntrykk som kroppsspråk, 

språknyanser og spontane reaksjoner. 

 

Gruppen ønsket å reise personlig til respondentene for å kvalitetssikre intervjuene. Ved 

avtale om tidspunkt, viste det seg imidlertid som vanskelig å finne en passende dato for 

begge parter. Årsaken til dette var i hovedsak den gitte tidsrammen. Alternative løsninger 

ble intervju over Skype og telefon. I motsetning til førstnevnte hvor man kan observere 

kroppsspråket, ville man over telefon kun oppfatte stemmenyansene. Bortsett fra ett 

intervju ble det tatt lydopptak av samtalene. 
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Tabell 1 viser intervjuobjektene, hvilken metode som ble anvendt for å holde intervjuene, 

hvem som var tilstede og hvordan det ble tatt vare på samtalen. 

  

Nr. Intervjuobjektene Metode Til stede 
(kandidatnr.) 

Anmerkninger 

1 Kadettdatabasen 
ved Tor Egil Fjelde 

Over telefon 10004, 10011 Lydopptak, 
notater 

2 Sjøoffisersforbundet 
ved Trond Løfgren 

Over Skype 10004, 10011 Lydopptak, 
notater 

3 Sjøfartsdirektoratet 
ved Yngve F. 
Bergesen 

Over Skype 10004, 10011 Lydopptak, 
notater 

4 Kaptein og assessor 

Marius Strømmen 

Over telefon 10004, 10011 Lydopptak, 
notater 

5 Kadett uten fagbrev, 
Marie H. Larsen 

Ansikt -ansikt 10004, 10011 Lydopptak, 
notater 

6 Kadett med fagbrev, 
Tarjei B. Mittet 

Ansikt – ansikt 10004, 10011 Lydopptak, 
notater 

7 Farstad ved Christer 
Larsen 

Ansikt – ansikt 10004, 10011 Kun notater 

8 Opplæringskontoret 
ved Eva Meberg og 
Torunn L. Giske 

Ansikt – ansikt 10004, 10011 Lydopptak, 
notater 

9 Fjord 1 ved Frode 

Kjelkenes 

Over telefon  10004 Lydopptak 

10 Kaptein Ragnar 
Remme 

Over telefon 10004, 10011 Lydopptak, 
notater 

Tabell 1- Oversikt over intervjuene 

  

3.5 Bearbeiding av råmateriale - Analyse og tolking  

For å kunne bearbeide råmaterialene, måtte intervjuene transkriberes, altså skrives ut. Ved 

omdanning av det muntlige til tekst vil man kunne gjenskape samtalen, men samtidig 

miste en del informasjon som ligger i mimikk eller i språknyanser. «Å skrive ut et intervju 

handler om å bevare mest mulig av det som opprinnelig skjedde» (Dalland, 2012, p. 179). 

Derfor var det viktig å ta notater av inntrykk underveis, som er et hjelpemiddel ved senere 

tolking (Dalland, 2012). 
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Dalland (2012) hevder at det er vanlig med ord-for-ord transkripsjon. Dette ble også valgt i 

oppgaven. Hensikten med denne metoden var å få skrevet ut nøyaktig det intervjupersonen 

hadde å fortelle for å tape minst mulig informasjon. Noen ganger ble det utfordrende å 

skrive ut teksten. Problemene som oppsto var blant annet kvaliteten på opptakene som 

kunne inneholde bakgrunnsstøy, og intervjuobjektenes talemåte og dialekt. Etter at 

transkripsjonene ble gjennomført ble intervjuene analysert og tolket. Forskjellen på dette 

er at «Analysen skal hjelpe oss hva intervjuet har å fortelle. I tolkningen søker vi meningen 

i det vi har fått vite» (Dalland, 2012, p. 178).  

 

Analyse er en prosess som allerede starter med formuleringen av spørsmålsguiden. Man vil 

innhente en viss informasjon som skal hjelpe å svare på problemstillingen (Dalland, 2012). 

Kvale og Brinkmann (2009) hevder at en intervjuanalyse består av flere faser. Først må 

man skaffe seg et helhetsinntrykk av intervjuet ved å lese gjennom det. Deretter foretar 

man en meningskoding. Dette innebærer «... at det knyttes ett eller flere nøkkelord til 

tekstavsnitt med henblikk på å senere kunne identifisere en uttalelse» (Kvale & 

Brinkmann, 2009, p. 208). I et intervju kan et tema bli tatt opp flere ganger. Den tredje 

fasen består av en meningsfortettning, det vil si at intervjuobjektenes utsagn blir forkortet 

og gjengitt med få ord. Man fortsetter med å undersøke disse meningene med henblikk på 

temaer som skal hjelpe å besvare problemstillingen (Kvale & Brinkmann, 2009). 

 

Det ble laget en liste med følgende temaer: 

• Oppfattelse av forkortelsen generelt 

• Mening rundt timetelling 

• 12 timer gir 2,35 fartstidsdager 

• Problemstilling rundt endringens tilbakevirkende kraft 

• Tilbakemeldinger fra seilende 

• Oppfatning av assessor 

• Evaluering av kadett 

• Assessorens ansvarsbevissthet 

• Å få assessorgodkjenning 

• Positive og negative aspekter rundt endringen 

Man må ta hensyn til alle svar som angår et tema. Et svar som brukes til forskjellige 

temaer må fremheves. Svarene kan ha forskjellige tyngde, alt etter om de går igjen hos 
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flere intervjuobjekter. Slik vil man få en viss struktur og oversikt (Dalland, 2012). Det er 

likevel ikke sikkert at svaret som går igjen belyser temaet best. «Fortolkningen av 

meningsinnholdet i intervjutekster strekker seg utover en strukturering av det manifeste 

meningsinnholdet i det som sies og omfatter dypere og mer kritiske fortolkninger av 

teksten» (Kvale & Brinkmann, 2009, p. 213). Det finnes enkelte svar som kan gi et dypere 

innblikk og bedre forståelse. Og dermed vil de andre svarene få en ny betydning. Det er 

forfatterens ansvar i fortolkningen å skrive hva som han eller hun synes er viktig (Dalland, 

2012). 
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4 Hoveddel  

4.1 Presentering av funn  

4.1.1 Forkortelse generelt 

Etter Sjøfartsdirektoratets mening er forkortelsen av kadettiden positiv. Men de påpekte 

viktigheten av at alle er bevisst sitt ansvar rundt kadettens opplæring. Samtidig som andre 

intervjuobjekter nevnte at forkortelsen medførte en etterlengtet forandring, anså de fleste 

seilende den som negativ.  

Representantene fra Sjøoffisersforbundet og Opplæringskontoret påpekte at en forkortelse 

av kadettiden kunne være greit for personer med fartstid fra før og de som tilegner seg 

kunnskap fort. Den utarbeidde formelen i seg selv ble oppfattet som svært lite tilpasset 

opplæringsstillinger. 

Noen fryktet at rask opptjening er uheldig. Kadettene vil på grunn av forkortelsen ikke ha 

nok tid til å tilegne seg holdninger og modenhet, og man vil få styrmenn med lite 

seilingserfaring fra opplæringsperioden. Dette vil man ikke se resultatet av før om noen år, 

når de første kadettene som ble behandlet etter den nye ordningen begynner å jobbe 

selvstendig som styrmenn.  

Videre ble det nevnt utfordringen med utfylling av webcadet på kortere tid. Det kan føre til 

at det ikke oppnås tilstrekkelig praktisk erfaring. Disse aspektene vil dog være avhengig av 

hvilken båt man befinner seg om bord på. 

  

4.1.2 Meninger rundt timetelling 

Flere av informantene mente at timetelling er et rettferdighetsprinsipp. Det ble påpekt at 

man bør få uttelling for det faktisk utførte arbeidet. Resultatene blir mer parallelle i forhold 

til arbeidstimer sammenlignet med land. Det motvirker også en skjevfordeling av 

arbeidstid på forskjellige fartøy. Andre intervjuobjekter var derimot skeptisk mot å 

sammenligne to forskjellige bransjer som land og sjø, og syntes at man i så fall burde øke 

timekravet. Det ble uttrykt misnøye med arbeidsdagens definisjon på 5 timer og 7 

minutter. Kadetter uten erfaring vil bli raskere ferdig enn hva som er ønskelig og 

kapteinene blant de intervjuende anså timetelling som uegnet for førstegangssøkende til 

D3. 
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4.1.3 12 timer gir 2,35 fartstidsdager 

På spørsmåle om det var greit at en 12 timers dag skulle gi 2,35 fartstidsdager jf. formelen, 

var det flertallet av intervjuobjektene som svarte nei. Ifølge Sjøfartsdirektoratet har de 

fleste kadettene regulert en 8 timers dag (Bergesen, 2017). Om man jobber 4 timer ekstra 

mener de at man skal få uttelling for dette i form av mindre totaltid. Overtidsarbeid vil 

tross alt tilsi mer læringsutbytte. Både Opplæringskontoret og Farstads representant 

påpekte at dette var riktig i henhold til regelverket, men man bør også tenke på kadettens 

læring, sikkerhet og trygghet i stillingen. Læring tar tid, og «…haue ditt jobbe ikkje 

dobbelt så fort sjøl om dagan telle dobbelt så mykje…» (Larsen, 2017, p. 4). Et videre 

aspekt var at denne opptjeningen vil gi for lite tid med tanke på utfylling av webcadet.  

En av informantene mente at alle på sjøen burde jobbe 12 timer hver dag og det var rart å 

skulle få 1,35 fartstidsdager ekstra for dette. Strømmen påpekte at det er kunnskapen som 

er avgjørende for å sjekke ut en kadett, ikke fartstiden.  

 

4.1.4 Problemstilling rundt tilbakevirkende kraft 

Bergesen ved Sjøfartsdirektoratet fortalte at tilbakevirkende kraft vil si at fartstid blir, så 

lenge man søker sertifikat etter 01.07.2016, utregnet etter den nye formelen uansett når 

tiden ble opptjent. Gjennomføringen av endringen hadde blitt vanskeligere uten 

tilbakevirkende kraft. Man måtte da forholdt seg til fartstid «før» og «etter» endringen. 

 

Et aspekt som tilbakevirkningen medførte, var at kadettene ble raskere, eller som noen 

intervjuobjekter uttrykte seg, «plutselig» ferdig. Andre mente at dette var en fordel da 

rederier fikk muligheten til å ta inn flere, ettersom hver enkelt brukte mindre tid. Konkret 

vil tilbakevirkende kraft bety at flere kan benytte seg av utdanningsløpet som baserer seg 

på 36 måneders fartstid. Blant det intervjuede fortalte kadetten med fagbrev at han manglet 

to til tre måneder til dette alternativet før ikrafttredelsen av endringen. 

 

4.1.5 Tilbakemeldinger fra kadetter og andre seilende 

Sjøfartsdirektoratet har ennå ikke fått noen særlige tilbakemeldinger, men de er i dialog 

med både opplæringskontoret og de andre organisasjonene. Dersom det viser seg at noe 

ikke er som det skal, vil de ta en ny vurdering av situasjonen. 
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Mange av de seilende, spesielt de som er involvert i opplæring, opplevde at det går veldig 

raskt. Det ble nevnt at «... det er en oppfatning derute at det går over stokk og stein» 

(Løfgren, 2017, p. 7). Intervjuobjektene fortalte at kadettene har blandede følelser. Noen 

mente at tiden gikk for raskt og ble stresset, mens andre var på grunn av økonomiske 

årsaker fornøyde med å bli tidligere ferdig. 

 

4.1.6 Oppfatning av assessor 

Før intervjuobjektene fikk spørsmål angående assessorens evaluering og ansvar var det 

viktig å vite hvilken oppfatning de hadde av denne tittelen. De fleste hadde en god 

forståelse av assessors ansvarsområde.  

Assessoren er den siste personen som skal godkjenne og sjekke ut kadetten. Flere kunne 

fortelle om kravene rundt sertifisering og kurs, og at assessoren ikke nødvendigvis må 

være en kaptein eller navigatør om bord. Det kan være en ekstern person fra et annet skip 

eller en som er stasjonert på land. Noen oppfølgingsspørsmål ble stilt om hvilken 

innvirkning det eventuelt ville ha på kadetten med en ekstern i motsetning til en intern 

assessor. Strømmen mente at det vil være en fordel å ha en intern assessor, altså en person 

om bord, som da får bedømme kandidatens ferdigheter over tid i tillegg til en eksamen på 

slutten. Men det kunne også bli vanskeligere å stryke kandidaten på samme grunnlag.   

 

4.1.7 Evaluering av kadett 

Svarene som ble gitt etter spørsmålet rundt dette temaet varierte. Noen tolket det som 

evaluering underveis, mens andre fortalte om eksaminasjonen med assessor og deres 

meninger rundt dette. Felles for næringen var at de har en jevnlig evaluering, både formell 

og uformell. Fjord 1 la vekt på at vurderingen ble gjort på både faglig dyktighet og 

samarbeidsevne.  

Kadetten uten fagbrev, uttalte seg delvis negativ om evalueringen slik den er i dag. 

Webcadet ble et tema som var sterkt representert gjennom hele intervjuet, og hun fortalte 

at det ikke bare er hun som er lei av dette. Et annet aspekt hun kommenterte var at 

rammene rund evalueringen er for «løse». Å få godkjent webcadet og deretter ha en 

assessor som skal mene at du er klar, kan etter hennes oppfatning bli litt tynt. Spesielt med 
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tanke på den forkortede opplæringstiden har ikke assessoren en mulighet til å gjøre en 

lengre vurdering av kandidaten. 

Det ble påpekt at kadetten har uavhengige vurderinger av både instruktør og assessor under 

tiden om bord. Den ene informanten fortalte at han som assessor kontrollerer kadettboken 

for deretter å ta stikkprøver som må bli grundig besvart. Kadetten skal utføre en 

styrmannsjobb, mens assessor evaluerer og eventuelt kommer med spørsmål underveis.   

 

4.1.8 Ansvarsbevissthet 

«Rolla til assessoren har blitt forferdelig viktig no» (Strømmen, 2017, p. 2). 

Representantene fra Sjøfartsdirektoratet og Sjøoffisersforbundet mener også at det er 

viktigere enn noen gang at en assessor er bevisst sitt ansvar. Førstnevnte påpekte at 

rederier og andre sjøfolk i større grad har et ansvar for å delta i vurderingene om kadetten 

er kompetent eller ikke ved å si «… dersom rederia og den enkelte skipsarbeider ikkje er 

sitt ansvar bevist sååå, kan en jo risikere å få ukvalifiserte sjøfolk igjennom …» (Bergesen, 

2017, p. 5). 

De fleste uttrykte at de stoler på at assessorene tar oppgavene og stillingene sine seriøst. 

Opplæringskontoret påpekte også at assessoren skal være ærlig, og ikke godkjenne fordi 

det skal evalueres en han har tilknytning til og dermed være «litt snill».  

 

4.1.9 Tilfeller av godkjenning bare for å godkjenne 

De fleste av informantene hadde aldri hørt om slike tilfeller. Flertallet besto av personer 

som innehar høyere stillinger og har sitt arbeid på land. De resterende kunne bekrefte, eller 

fortelle om rykter og historier rundt temaet. 

Begge kadettene som ble intervjuet nevnte derimot slike tilfeller. M. Larsen fortalte om 

kadetter som følte at de kom gjennom eksamineringen «litt for lett». Om dette var på 

grunn av assessoren, eller kandidatens selvfølelse rundt egen kunnskap er ikke sikkert. 

Den andre kadetten mente at han visste om lignende tilfeller. Han utdypet dette med et 

eksempel om en kadett som arbeidet med webcadet hjemme, for så å komme om bord hvor 

både instruktør og assessor godkjente oppgavene urovekkende raskt. Strømmen kunne 
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fortelle at han har hørt om slike tilfeller, men at det bare er basert på rykter og uttalelser, 

noe han selv ikke kan verifisere.  

På den andre siden sitter både Sjøfartsdirektoratet og Opplæringskontoret og har ikke hørt 

om tilfeller som dette. Men Sjøfartsdirektoratet påpeker at om slike situasjoner 

forekommer er det tydelig at assessor ikke er sitt ansvar bevisst.   

 

4.1.10 Positivt og negativt 

De fleste intervjuobjektene hadde både positive og negative innspill rundt den nye 

ordningen.  

Positive momenter som ble nevnt gjentatte ganger var rettferdighetsprinsippet med 

timetelling og at flere kadetter kan tas inn ettersom hver enkelt bruker mindre tid på 

opplæringsperioden enn før. Blant annet Sjøfartsdirektoratet argumenterte for førstnevnte, 

og la stor vekt på at endringen kom av et felles forslag fra organisasjonene. Det gjorde 

prosessen med en forskriftsendring lettere for alle parter. Representanten fra 

Kadettdatabasen kunne ikke se noe særlig negativt for kadetten rundt endringen, men 

mente at det er viktigere enn noen gang at opplæringssystemet fungerer som det skal.  

Det fantes også negative innspill. Assessor og kaptein Strømmen ser ingen fordeler for 

kadetten. Han mener at i en opplæringsstilling burde fokuset ligge på praktisk tilnærming, 

ikke det teoretiske. Som negativt anses at opplæringstiden, spesielt for kadetter uten 

«maritim ballast» fra før, blir for kort.  

Fordi at om du er på vakt 4 timer om dagen eller om du er på vakt 12 timer om 

dagen så meine eg at tidsperioden du bruke om bord vil lære deg meir enn 

intensiteten av arbeide ditt. Fordi at ting tar tid … ehm, læring tar tid (Larsen, 

2017, p. 2). 

Kadettene blir for raskt ferdig i forhold til at de skal ut i offiserstillinger, og man kan 

risikere å få ukvalifiserte sjøfolk. Noen nevnte at den korte tiden kan få kadetten til å føle 

et tidspress.  
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4.2 Drøfting 

4.2.1 Forkortelse av kadettiden 

Intervjuobjektene hadde forskjellige oppfatninger rundt forkortelsen. Men hvordan vil den 

egentlig påvirke kadettens opplæring? 

På den ene siden blir rettferdighetsprinsippet som endringen medfører fremmet som 

positivt for kadetter. Jobbes det overtid blir det som Sjøfartsdirektoratets Bergesen sa, 

belønnet i form av mindre totaltid. Ved få timer om bord vil man derimot måtte jobbe mer 

for å oppnå det samme basisårsverket. Ved opplæringstidens ende stiller kadettene på 

samme nivå i forhold til erfaring. 

Et annet positivt aspekt er at man kommer tidligere ut i arbeidslivet når man får 

opplæringstiden sin raskere unnagjort. Fordelen er da at man får en stilling med mer 

ansvar, som kan tenkes vil kreve mer av personen. Det må bli lagt ned mer arbeid, og 

læringskurven vil holde frem slik den gjorde under opplæringsstillingen, om ikke øke enda 

mer. Man kan argumentere med at man aldri vil være ferdig utlært, og når man begynner i 

sin første styrmannsjobb etter kadettiden vil man i de fleste tilfeller fortsatt bli sett på som 

under opplæring. Dette kan sees til en viss grad i alle stillinger helt til man når toppen og 

blir kaptein. Men fremdeles da vil man ikke kunne alt.  

På den andre siden vil de fleste faktorer være avhengig av selve individet. Handler det om 

en kadett som tilegner seg kunnskap og ferdigheter raskt vil det være i hans favør at denne 

endringen har inntruffet og effektiv fartstid kan bli raskere unnagjort. Men dersom man 

skulle trenge mer tid og repetisjon for å oppnå tilstrekkelig kompetanse, vil dette være 

uheldig. I rundskrivet fra 16.06.2016 skrev Sjøfartsdirektoratet at «Trenger kadetten mer 

tid for å oppnå dette skal den enkelte gis rom for det» (Sjøfartsdirektoratet, 2016b, p. 4). 

Her bør man legge merke til ordlyden «den enkelte». Dette vil si at dersom kadetten 

trenger mer tid skal dette bli innfridd, men det virker som om det ikke skal være 

nødvendig.   

Det kan også diskuteres hvorvidt en kadett uten fagbrev, som aldri har vært på sjøen, skal 

kunne tilegne seg sjømannskap på denne minstetiden. Holdninger og modenhet blir ikke 

tilegnet «over natten», men kommer med kunnskap og erfaring. Der kan man se at en 
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kadett med fagbrev og en med 36 måneder fartstid har flere fordeler, da disse allerede har 

et erfaringsgrunnlag.  

4.2.2 For mye fokus på teoretisk opplæring? 

Et annet vilkår for å få utstedt D3 er systematisk opplæring ombord. Flere intervjuobjekter 

hadde oppfatningen av at kadettiden hadde for lite praktisk tilnærming. Derfor ønsker 

gruppen å drøfte om kadettens opplæring har for stort fokus på det teoretiske.  

For å dokumentere opplæringen bruker man som nevnt tidligere den elektroniske 

kadettboken webcadet. Dokumenteringen er basert på å besvare spørsmål. I praksis vil det 

bety å bruke en del tid på utfylling. Opplæringskontoret bekrefter dette og nevner at det 

kan føre til at man ikke får nok praktisk erfaring. Det er tenkelig at ettersom oppgavene er 

en del av grunnlaget for den endelige bedømmelsen bør en kadett legge ned høvelig arbeid 

for å få den godkjent. Ofte vil tiden som er brukt gjenspeile kvaliteten og resultatet. Men 

kaptein og assessor Strømmen mente at «… det er gjennom praksis og erfaring at du blir 

sjømann» (Strømmen, 2017, p. 4).   

Til tross for at webcadet inneholder mye dokumentering, er den ikke kun lagt opp for 

teoretiske besvarelser. Mange oppgaver oppfordrer også til praktisk løsning. I de fleste 

tilfeller er det opp til kadetten på hvilke måter han vil utføre oppgavene. Dette har med 

hans innstilling og holdning å gjøre. Mange ser for eksempel ikke verdien som ligger i 

praktisk utførelse, og velger derfor enkle løsninger for å finne et fasitsvar hos kollegaer 

eller i instruksjonsmanualene. Andre vil derimot bruke webcadet som utgangspunkt for sin 

praktiske opplæring.  

Besetningens rolle kan være avgjørende for opplæringens kvalitet. Det vil være stor 

variasjon blant kadettens kollegaer. Noen vil bidra med både kunnskap og erfaring. Andre 

tenker at kadetten har mest læringsutbytte av å lete etter svarene på egen hånd, uten deres 

hjelp. Dette kan ha innvirkning på hvordan opplæringsperioden utspiller seg. Har kadetten 

et mannskap som oppfordrer til praktisk utførelse av webcadet, kan dette være til fordel for 

han. Men det gjenstår fremdeles å måtte dokumentere utførelsen av arbeidet i kadettboken. 

I så fall vil dette bli en refleksjon, heller enn en «eksamensbesvarelse».  
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4.2.3 Assessor 

Ansvaret til assessoren ligger på vurderingen av kadetten. Jf. Den Norske lov er assessor 

en person som er godkjent til å foreta en bedømmelse av kompetanse i henhold til Regel 

I/6 – i STCW-konvensjonen (Lovdata, 2003). Når bedømmelsen foretas, må kravene om 

systematisk opplæring og fartstid være oppfylt. Det er ikke tvil om at der ligger et stort 

ansvar på assessoren, men har dette forandret seg etter forskriftsendringen?  

 

På den ene siden kan det tenkes at man har fått en økning av assessorens ansvar. Selv om 

kravene for utstedelse av D3 fortsatt er de samme, ble den effektive tiden om bord 

forkortet på grunn av fartstidsdagens definisjon. Dette betyr at likevekten mellom 

vilkårene har forandret seg og dermed en økning i assessorens ansvar inntruffet. 

 

For å tydeliggjøre dette kan man forestille seg en vekt med tre skåler som inneholder 

kravene «fartstid», «opplæring» og «assessment». Skålene veier like mye. Etter endringen 

blir den effektive fartstiden forkortet, som illustreres med at man tar ut litt «fartstid» av 

skålen. Dermed går den totale vekten ned. Fartstid har fått mindre tyngde enn de to andre. 

For å kompensere for dette, kan det tenkes at man må fylle på en av de andre skålene til 

den opprinnelige tyngden oppnås igjen. Den systematiske opplæringen har så langt ikke 

gjennomgått en forandring, dermed vil dens vekt i eksempelet bli den samme. Derfor må 

den siste skålen, «assessment» fylles med den resterende vekten. I praksis vil dette 

gjenspeile en økning i ansvaret til assessor.  

 

På den andre siden kan man legge fokuset på at kravene ikke har endret seg, bare måten å 

definere en fartstidsdag på. Med andre ord kan heller ikke assessors ansvar være forandret. 

Hvordan kan dette stemme overens med eksempelet ovenfor? Det viser tydelig at fordeling 

av vekten har forandret seg. Assessmentet får mer tyngde, som tyder på at ansvaret øker. 

Men betraktet fra den andre siden, kan man også tenke at mer tyngde representer 

synligheten av assessorens arbeid.  

 

Ser man på dette i praksis er det klart at når en kadett har mindre fartstid enn før og likevel 

oppfyller alle kravene, vil de andre kvalitetssikringene bli sett på som enda viktigere. 

Ettersom kadettboken er uforandret vil det nå ligge et stort fokus på assessors 

«eksaminering». Det kan tenkes at det finnes tilfeller hvor for eksempel kapteinen som er 

assessor kjenner godt til styrmannen som er instruktør. Han har godkjent kadettens arbeid 



En snarvei til D3? 

 21 

uten noe særlig gjennomgang, ettersom han «vet at styrmannen gjør en grundig jobb med 

kadetten». Følgene av dette var tidligere ikke store nok til å bli synlige, men etter 

endringen kan det gi større utslag.  
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5 Avslutning 

Hensikten med oppgaven var å finne ut hvilke påvirkninger endringen i 

kvalifikasjonsforskriften fører med seg for kadetten. Gruppen har sett på fartstid, 

opplæring og assessment og har fått et innblikk i hvilke faktorer som spiller inn i disse 

punktene. Fartstid er den delen som har endret seg, ettersom det ble definert hva en 

fartstidsdag er. På grunn av dette blir minstetiden kortet ned. Det har også blitt diskutert 

kadettens systematiske opplæring og ansvaret til assessor. Man har sett at i hvor stor grad 

endringen påvirker den enkelte kadett, vil være individuelt.  

Med hensyn til fartstid synes gruppen at det er en selvmotsigelse mellom nedkortingen av 

minstetiden om bord og forventningene til kompetansen ved slutten av kadettiden. Å 

oppnå samme kompetanse på kortere tid kan gi utfordringer. Sjøfartsdirektoratet hevder at 

næringen ikke må presse kadetten til å gjennomføre sin tid så raskt som mulig. Likevel blir 

det sagt indirekte med ordlyden «den enkelte» at lengre fartstid enn minstetid kun skal 

være et unntak.  

Om kadettiden har for mye fokus på det teoretiske, vil avhenge av flere faktorer. 

Opplegget om bord vil være av vesentlig betydning. Kadettboken kan være krevende og 

inneholder mange teoretiske spørsmål. Men den kan også være et godt hjelpemiddel for å 

utføre praktiske oppgaver. Kadetten bør få muligheten til å gjennomføre disse. Her bør 

assessoren være påpasselig å ikke kun godkjenne teoretisk besvarelse men også vurdere 

praktisk gjennomgang. Denne dokumenteres i webcadet i form av et refleksjonsnotat. Man 

må likevel ikke glemme at teori alltid vil spille en rolle i opplæringsstillinger.  

Det er tydelig at det nå er et stort fokus på assessoren. Basert på innblikket gruppen fikk 

gjennom intervjuene ser man at assessorens rolle blir vurdert som viktigere enn noen gang. 

Selve kravet til assessmentet har likevel ikke forandret seg. Derfor mener gruppen med at 

ansvaret til assessoren må forbli det samme. Kun assessorens arbeid som før ikke sto i 

fokus har blitt synligere etter endringen. 

Gruppen konkluderer med at det ikke blir noen snarvei til D3 etter endringen i 

kvalifikasjonsforskriften. Kadetten må oppfylle de samme kravene som før. Kortere 

effektiv fartstid og dermed tidligere mulighet til å søke sertifikat fører kun til at svakhetene 

som finnes i opplæringssystemet blir synligere. 
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6 Videre arbeid og temaer til ettertanke 

 

Etter hvert som gruppen jobbet med oppgaven ble det oppdaget ulike interessante 

momenter. Forskjellige temaer fant gruppen selv, mens andre ble foreslått av 

intervjuobjektene. Ettersom oppgaven er avgrenset slik den er, var der ingen mulighet for å 

ta med noen av disse. Derfor blir de presentert her: 

• Lærlingens vilkår versus kadettens vilkår (med tanke på kontrakt, lønn, 

opplæringssystem etc.) 

• Sammenligne styrmannsutdanning med andre land, for eksempel Norge og Sverige  

• Undersøke om kadetten føler seg presset til å gjennomføre kadettiden på 

minimumstid 

• Assessorens forhold til kadetten – bør assessoren være en fremmed for kadetten 

med tanke på relasjoner og «kompis»-faktor?  
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8 Vedlegg 
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Vedlegg 5      

Forespørsel om deltakelse i studentarbeid  

  

«En snarvei til D3?»  

Hvordan endringen i regelverket for beregning av fartstid påvirker 

kadettopplæringen i Norge   

Bakgrunn og formål  

Sjøfartsdirektoratet har vedtatt endringer av forskriften om kvalifikasjoner og sertifikater 

for sjøfolk. Disse trådde i kraft 1.juli 2016 og fastsetter at fartstid skal telles «time for 

time», ikke «dag for dag» slik det var før. Endringene medfører blant annet at 

kadettopplæringen kan bli gjennomført raskere enn før. Formålet med oppgaven er å finne 

ut på hvilken måte opplæringsprossen ombord kan bli påvirket, og hvilken betydning 

assessoren vil ha.  

  

Intervjuobjektene skal presentere et bredt utvalg av den maritime næringen som blant 

annet sjøfartsdirektoratet, sjøoffisersforbundet, kadettdatabasen, maritimt 

opplæringskontor, rederieansatte, kadetter og sjøfarende.  

  

Hva innebærer deltakelse i studien?  

Den krever aktiv deltakelse i form av ett intervju og eventuelt innhenting av informasjon 

om bakgrunnsmateriell til oppgaven fra deltaker.  

  

Spørsmålene vil omhandle følgende temaer:  

- Bakgrunn til intervjuobjektene  

- Kadettens liv ombord  

- Overgangsfase fra gammel til ny kvalifikasjonsforskrift  

- Nye kvalifikasjonsforskriften  

- Rolle til assessor ombord  

  

Intervjuet vil enten holdes per telefon/skype eller ved personlig oppmøte av 

studentene. Data registreres i form av notater og lydopptak.  

  

  

Hva skjer med informasjonen om deg?   

Alle personopplysninger vil bli behandlet konfidensielt. Kun de to involverte studentene 

og veilederen vil ha tilgang til personopplysninger. Navnelisten og koblingsnøkkel lagres 

adskilt fra øvrige data.   

  

Deltakerne vil kunne gjenkjennes i publikasjonen.  

  

Prosjektet skal etter planen avsluttes 1. juni 2017. Etter denne datoen blir alle 

personopplysninger anonymisert og slettet.  
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Frivillig deltakelse  

Det er frivillig å delta i studien, og du kan når som helst trekke ditt samtykke uten å oppgi 

noen grunn. Dersom du trekker deg, vil alle opplysninger om deg bli anonymisert.   

  

Dersom du ønsker å delta eller har spørsmål til studien, ta kontakt med med enten 10004, 

tlf. xxxxxxxx eller 10011, tlf. xxxxxxxx. Vår veileder er Arnt Norleif Myrheim-Holm, tlf. 

70161402.    

  

Studien er meldt til Personvernombudet for forskning, NSD - Norsk senter for 

forskningsdata AS.  

  

 

Samtykke til deltakelse i studien  
  

  

Jeg har mottatt informasjon om studien, og er villig til å delta   

  

  

_______________________________________________________________________  

(Signert av prosjektdeltaker, dato)  
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Vedlegg 6 

Intervjuguide kadett 

1. Kan du fortelle litt om deg selv? Hvem er du? Hva holder du på med? 

2. Gikk du y-vei eller samordna? 

3. Fortell om kadettavtalen din. OFS1: Hvor mange timer jobbet du hver dag og hvor 

mange dager i uka? 

4. Kan du fortelle om hva du gjør på frivakt? 

5. Hvor viktig mener du det sosiale livet er ombord? Hvor viktig er det å bli kjent 

med de andre ombord? OSF: Har du tid til å bli kjent med de andre ombord? Hvis 

nei: Hvorfor har du ikke tid? 

Nytt tema: Endringen i forskriften trådde i kraft 1. juli 2016. 

6. Hvordan oppfattet du overgangsfasen far gammel til ny fartstidsforskrift? 

7. Hvor mye informasjon fikk du om endringen? OFS: Hvilken informasjon fikk du? 

8. Forskriften er tilbakevirkende: hvilken betydning hadde det for deg? OFS: Er det 

positiv eller negativ? 

Fartstid blir nå utregnet etter følgende formel: (timer/1867) x 365. Ved en 8-timers 

dag vil en få godskrevet 1,53 fartstidsdager, ved en 12-timersdag hele 2,35 

fartstidsdager. Dette fører til en forkortelse av kadettens tid ombord: 

9. Hva mener du om forkortelsen av kadettiden?  

10. Hva mener du om å telle timer kontra dager? 

11. Er det greit at en 12-timers dag teller 2,35 fartstidsdager for en kadett? OFS: 

Hvorfor er det (ikke) greit? 

12. Ved en 12 timers vakt, blir det tid til det sosiale livet, altså å bli kjent med folk 

ombord? 

13. Hvilke formeninger har du om din egen kompetanse når du er/var ferdig med 

kadettiden di? (Føler du deg klar, har du behov for mer/mindre fartstid). 

14. Kan du definere rollen til assessoren (din) om bord? 

15. Kan du fortelle om oppfølgingen fra rederiet/assessor (med tanke på uventet 

kortere fartstid) 

16. Hvordan ble evalueringen din utført? 

17. Kadettboken og opptjent fartstid er minstekrav; vet du om tilfeller i praksis hvor 

assessoren har «godkjent bare for å godkjenne»? 

18. Har du en følelse av at det ligger et press fra næringen på kadetten å bli fortest 

mulig ferdig? OFS: Hvis ja, kan du utdype dette litt? 

19. Hvilke fordeler fører endringen med seg? 

20. Hvilke ulemper innebærer endringen? 

21. Var det noe vi ellers skulle spørre om? Har vi glemt noe? Har du noe å tilføye? 
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Intervjuguide næringen 

1. Kan du fortelle litt om deg selv: Hvem er du? Hva holder du på med? Har du 

erfaring på sjøen? 

Endringen i forskriften trådde i kraft 1. juli 2016 

2. Hvordan oppfattet du overgangsfasen fra gammel til ny fartstidsforskrift? 

3. Hvor mye informasjon fikk du om forskriftsendringen før/mens den trådte i kraft?  

4. Hvilken betydning har det for kadetter at endringen i forskriften er tilbakevirkende?  

På grunn av at endringen er tilbakevirkende er det for enkelte studenter mulig å 

plutselig ha opptjent nok fartstid fra før av, slik at en kan søke sertifikat etter kun en 

måned effektiv fartstid (12-19 dager etter endringen) og uten å måtte bruke kadettboka.  

5. Hva synes du om dette? 

6. Kan du fortelle om hvilke kadettavtaler som finnes nå til dags? OFS: hvis rederi: 

Hvilke avtaler benytter dere som rederi? 

Fartstid blir nå utregnet etter følgende formel: (timer/1867) x 365. Ved en 8-timers 

dag for en godskrevet 1,53 fartstidsdager, ved en 12-timersdag hele 2,35 

fartstidsdager. Dette fører til en forkortelse av kadettens tid ombord: 

7. Hva mener du om forkortelsen av kadettiden?  

8. Hva mener du om å telle timer kontra dager? 

9. Er det greit at en 12-timers dag teller 2,35 fartstidsdager for en kadett? OFS: 

Hvorfor er det (ikke) greit? 

10. Hvor viktig er det sosiale livet ombord for en kadett?  

11. Ved en 12 timers vakt, blir det da tid til det sosiale livet, altså å bli kjent med folk 

ombord? 

12. Har du/dere har fått tilbakemeldinger fra kadetter/seilende sjøfolk angående 

endringer av fartstid? 

13. Hvordan blir evaluering av kadetten utført i praksis? 

14. Kan du definere rollen til assessoren? 

15. Kadettboken og opptjent fartstid er minstekrav; vet du om tilfeller i praksis hvor 

assessoren «har godkjent bare for å godkjenne»? Fins det noe måte å kontrollere 

dette på?  

16. Har du en følelse av at det ligger et press fra næringen på kadetten å bli fortest 

mulig ferdig? OFS: Hvis svaret er ja: Kan du utdype dette litt? 

17. Hvilke tanker har du rundt en kadett fra samordna opptak som ikke har vært på 

sjøen fra før, men oppfyller alle minimumskrav og søker sertifikat etter 153 dager?  

18. Hvilke tanker har du rundt en kadett fra y-veien som oppfyller alle 

minimumskravene, slik at han kan søke sertifikat etter kun en måned effektiv 

fartstid (2-3 uker ombord) og uten å måtte bruke kadettboken?  

19. Hvilke fordeler fører endringen med seg? 

20. Hvilke ulemper innebærer endringen? 

21. Var det noe, vi ellers skulle spørre om? Har vi glemt noe? 
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Intervjuguide Sjøfartsdirektoratet 

1. Kan du fortelle litt om deg selv: Hvem er du? Hva holder du på med? Har du 

erfaring på sjøen? 

Endringen i forskriften trådde i kraft 1. juli 2016 

2. Kan du fortelle litt mer om bakgrunnen til endringen?  

3. Hva vil det si at endringen i forskriften har tilbakevirkende kraft? OFS: Er det 

positivt eller negativt, og hvorfor?  

Pga. at endringen er tilbakevirkende er det for enkelte studenter mulig å plutselig ha 

opptjent nok fartstid fra før av slik at en kan søke sertifikat etter kun en måned effektiv 

fartstid (12-19 dager etter endringen) og uten å måtte bruke kadettboka.  

4. Hva synes du om dette? 

5. Hva mener du om å telle timer kontra dager? 

Fartstid blir nå utregnet etter følgende formel: (timer/1867) x 365. Ved en 8-timers 

dag for en godskrevet 1,53 fartstidsdager, ved en 12-timersdag hele 2,35 

fartstidsdager.  

6. Kan du fortelle om hvordan basisårsverket som blir brukt i formelen beregnes?  

7. Hvilke fordeler fører endringen med seg? 

8. Hvilke ulemper innebærer endringen? 

Dette fører til en forkortelse av kadettens tid ombord: 

9. Hva mener du om forkortelsen av kadettiden?  

10. Er det greit at en 12-timers dag teller 2,35 fartstidsdager for en kadett? 

11. Hva tenkte dere om høringsinnspillet fra Sjøoffisersforbundet? (8 timer skal telle 

som en fartstidsdag, 12 timer som 1,5) OFS: Hvorfor ble dette avslått? 

12. Hvor viktig det sosiale livet er ombord, altså å bli kjent med folk for en kadett? 

13. Ved en 12 timers vakt, blir det da tid for det sosiale livet? 

14. Kan du fortelle om du/dere har fått tilbakemeldinger fra kadetter eller seilende 

sjøfolk angående endringen? 

15. Hvordan blir evaluering av kadetten utført i praksis? 

16. Kan du definere rollen til assessoren? 

17. Kadettboken og opptjent fartstid er minstekrav; vet du om tilfeller i praksis hvor 

assessoren har «godkjent bare for å godkjenne»? Fins det noe måte å kontrollere 

dette på?  

18. Har du en følelse av at det ligger et press fra næringen på kadetten å bli fortest 

mulig ferdig? OFS: Hvis svaret er ja: Kan du utdype dette litt? 

19. Hvilke tanker har du rundt en kadett fra samordna opptak som ikke har vært på 

sjøen før, men oppfyller alle minimumskrav og søker sertifikat etter 153 dager?  

20. Var det noe, vi ellers skulle spørre om? Har vi glemt noe? 
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